La relación Costo Beneficio es 1,70del Proyecto y 1,66 del Inversionista por lo que

el proyecto es viable, debido a que en ambos casos es mayor a 1.

8.9 Análisis de Sensibilidad del Proyecto

Un análisis de sensibilidad varía parámetros clave de un proceso para determinar la

sensibilidad de los resultados a la variación de cada partida. La pregunta que el análisis

de sensibilidad trata de contestar es: “¿Qué sucede si las cosas no ocurren como se

esperaba?” (Emery & Finnerty, 2000).

El objetivo de este análisis es determinar cómo el cambio en el parámetro ventas

puede modificar los resultados obtenidos en las proyecciones financieras; la evaluación

231

es posible debido a que existe incertidumbre en cuanto al volumen de ventas que se

conseguiría en los próximos años y permitiría determinar la vulnerabilidad de la

propuesta de marketing realizada en este documento.

De las variables del  proyecto, el ingreso y el costo del material didáctico  se

consideran las más importantes por lo que se supone una variación del cinco y del diez

por ciento respectivamente.

Tabla 180
Análisis de sensibilidad

Indicador Proy. Inv.
Variación Ventas Variación Costo Material didáctico

5% -5% 10% -10%

Proy. Inv. Proy. Inv. Proy. Inv. Proy. Inv.

VAN 18.941 50.494 31.395 66.671 6.487 34.317 -46.862 -32.007 84.744 132.995

TIR 29% 34% 34% 40% 24% 27% -1% -3% 55% 69%

PRI 3,5 3,4 3,1 3 3,9 3,8 0 0 2,2 2,02

RBC 1,70 1,66 1,82 1,78 1,58 1,54 1,11 1,09 2,28 2,23

El resultado del análisis permite determinar la variable del costo de material

didáctico supone una mayor vulnerabilidad en el proyecto.

232

Capítulo IX: Conclusiones y Recomendaciones

9.1 Conclusiones

Las conclusiones enunciadas a continuación, hacen referencia a los hogares con hijos

de hasta cinco años de edad ubicados en la zona urbana del Distrito Metropolitano de

Quito DMQ.

 Mediante el estudio de mercado se pudo determinar que existe un mercado potencial

de 81.748 familias con hijos menores a cinco años de edad en la zona urbana del